
PÁGINA: 01 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 30

  



PÁGINA: 02 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 30

  



PÁGINA: 03 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 30

  



PÁGINA: 04 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 30

  



PÁGINA: 05 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 30

  



PÁGINA: 06 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 30

  



PÁGINA: 07 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 30

  



PÁGINA: 08 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 30

  



PÁGINA: 09 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 30

  



PÁGINA: 010 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 30

  



PÁGINA: 011 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 30

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 186, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

Designa servidores como  fiscais do  contrato
n.º  005/2024 com  a  empresa AMAZON
EMPREENDIMENTOS EIRELI,  do Processo
n.º 3.00000.191/2023-DPE-AP.

O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ,  no uso das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n. º 121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º –  Designar  os servidores, José  Maria  da  Silva  - Assessor  Técnico  Nível
II/Departamento  de  Transportes/DPE-AP e Marcelo Roberto Picanço Serra  - Chefe  de
Divisão  –  Divisão  de  Almoxarifado/DPE-AP, para  atuarem como  fiscais  do  contrato  n.º
005/2024 do  Processo  n.º  3.00000.191/2023 –  DPE-AP,  da  empresa AMAZON
EMPREENDIMENTOS  EIRELI, CNPJ: 27.091.260/0001-76, que  trata  da aquisição  de
mobiliários para atender  as  necessidades da  Defensoria  Pública  do  Estado  do  Amapá  -
DPE/AP, com vigência de 19 de fevereiro de 2024 a 18 de fevereiro de 2025.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos a contar de 19 de
fevereiro de 2024.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá-AP, 20 de fevereiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 012 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 30

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 187, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

Exoneração, a pedido, de cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Exonerar, a pedido, Tainá dos Santos Paiva, do cargo em comissão de  Assessor
Jurídico  Nível  I/Assessoria  Jurídica  dos  Defensores  Públicos, Código  CCDP-2,  da
Defensoria Pública do Estado do Amapá, a contar de 19 de fevereiro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 20 de fevereiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 013 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 30

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 188, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Nilson Gomes de Oliveira no cargo em comissão de  Assessor Jurídico
Nível I/Assessoria Jurídica dos Defensores Públicos, Código CCDP-2, da Defensoria Pública
do Estado do Amapá, a contar de 21 de fevereiro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 20 de fevereiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 014 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 30

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 189, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Andreson Barbosa Lopes no cargo em  comissão de  Assessor Técnico
Nível I/Departamento de Transportes, Código CCDP-1, da Defensoria Pública do Estado do
Amapá, a contar de 20 de fevereiro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 20 de fevereiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 015 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 30

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 190, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear Rafael Martins Pantoja no cargo em comissão de Assessor Técnico Nível
I/Departamento  de  Transportes, Código  CCDP-1,  da  Defensoria  Pública  do  Estado  do
Amapá, a contar de 20 de fevereiro de 2024.
Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 20 de fevereiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 016 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 30

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.o 191, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

Nomeação em cargo em comissão.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual n.º121, de 31 de dezembro de 2019;

R E S O L V E:

Art.  1º  –  Nomear a defensora  pública  Raphaella  Alves  Correa como
Coordenadora do  Núcleo  Regional  de  Vitória  do  Jari ,  da  Defensoria  Pública
do Estado do Amapá, Código CNR, a partir de 20 de fevereiro de 2024.

Publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.

Macapá, em 20 de fevereiro de 2024.

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 017 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 30

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 51, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

Publicidade  de  licença  para
tratamento  de  saúde  de  servidor
público.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria n.º 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2024.02.19.19775-12-DPEAP,

CONSIDERANDO  o  atestado  médico apresentado  nos  autos  do  processo  eletrônico n.º
2024.02.19.19775-12-DPEAP,

CONSIDERANDO o artigo 240 da Lei Ordinária n.º 066, de 03 de maio de 1993,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar 5 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde do servidor público
WASHINGTON MENDES FERREIRA NETO, que exerce suas atividades como assessor
jurídico nível I, na 2ª Defensoria Criminal de Macapá da Defensoria Pública do Estado do
Amapá, no período de 16 a 20 de fevereiro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 16 de fevereiro de 2024.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 20 de fevereiro de 2024.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 018 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 30

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 52, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

Publicidade  de  licença  para
tratamento  de  saúde  de  servidora
pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria n.º 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2024.02.05.19535-12-DPE/AP,

CONSIDERANDO  o  atestado  médico apresentado  nos  autos  do  processo  eletrônico n.º
2024.02.05.19535-12 -DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro de
2019,

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinária nº 0066, de 03 de maio de 1993,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar 5 (dois) dias de licença para tratamento de saúde da servidora pública
HANNAH BRILHANTE FERREIRA, que exerce suas funções como assessora jurídica, na
5ª Defensoria Criminal de Macapá, no período de 16 a 20 de fevereiro de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 16 de fevereiro de 2024.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 20 de fevereiro de 2024.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 019 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 30

SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO AMAPÁ
PORTARIA N.º 53, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

Publicidade  de  licença  para
tratamento  de  saúde  de  servidora
pública.

A  SUBDEFENSORA  PÚBLICA-GERAL  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  usando  das
atribuições  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Complementar  Estadual  n.º  121,  de  31  de
dezembro de 2019 e pela Portaria n.º 534, de 29 de março de 2022,

CONSIDERANDO o Processo eletrônico n.º 2024.01.15.18954-3-DPE/AP,

CONSIDERANDO  o  atestado  médico apresentado  nos  autos  do  processo  eletrônico n.º
2024.01.15.18954-3  -DPE/AP,

CONSIDERANDO o artigo 105, I da Lei Complementar n.º 121, de 31 de dezembro de
2019,

CONSIDERANDO o artigo 240, da Lei Ordinária nº 0066, de 03 de maio de 1993,

R E S O L V E:

Art. 1º.  Publicizar 7 (sete) dias de licença para tratamento de saúde da servidora pública
STEPHANIE  DE  CASSIA LIMA E  SILVA, que  exerce  suas  funções  como  assessora
jurídica, na Defensoria Pública do Estado do Amapá, no período de 16 a 22 de fevereiro de
2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos retroativos a contar
de 16 de fevereiro de 2024.

Publique-se e cumpra-se.

Macapá, 20 de fevereiro de 2024.

ELENA DE ALMEIDA ROCHA
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 020 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 30

CORREGEDORIA-GERAL - DPE/AP
PORTARIA Nº119, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024 - CGDPE.

Cancela,  a  pedido,  folga compensatória de
Defensora Pública Substituta.

O CORREGEDOR-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ,
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar Estadual nº121, de 31
de dezembro de 2019 e,

CONSIDERANDO o Processo Eletrônico nº 2024.02.20.19790-12;

CONSIDERANDO a Resolução nº 02/2019 do Conselho Superior da Defensoria Pública do
Estado do Amapá;

CONSIDERANDO a  Resolução  nº 85/2023/CSDPEAP,  que  altera  a  Resolução  nº
80/2022/CSDPEAP que  dispõe  sobre  a  fixação  de  atribuições  dos  órgãos  de  atuação  da
DPE/AP;

CONSIDERANDO  a  Portaria  nº  116/2024/CGDPEAP, que  publicizou 07  (sete)  dias  de
folgas compensatórias da Defensora Pública Substituta Thalita Araújo Silva, que exerce suas
atividades na 3ª Defensoria Cível de Macapá, nos dias 07 e 08 de março e 01, 02, 03, 04 e 05
de abril de 2024.

CONSIDERANDO a  Instrução  Normativa  nº  04/2023/ CGDPEAP que  dispõe  sobre  o
procedimento  para  o  pedido  de  concessão  e  gozo  de  férias  e  folgas  compensatórias  de
Membros e Servidoras da Defensoria Pública do Estado do Amapá;

CONSIDERANDO o artigo 102 da Lei Complementar Estadual nº 121/2019-DPE/AP.

R E S O L V E:

Art. 1º.  Cancela, a pedido, 05 (cinco)  dias  de folgas compensatórias da Defensora  Pública
Substituta Thalita Araújo Silva, que exerce suas atividades na 3ª Defensoria Cível de Macapá,
nos dias 01, 02, 03, 04 e 05 de abril de 2024.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Publique-se e cumpra-se.
Macapá/AP, 20 de fevereiro de 2024.

EDUARDO PEREIRA DOS ANJOS
Corregedor-Geral 

  



PÁGINA: 021 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 30

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO N. º 004/2024

Vinculado ao Processo n. º 3.00000.219/2023 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: R.  G.  DE  ANDRADE  EIRELI-ME, CNPJ:
21.842.152/0001-01;  Objeto: Aquisição de cama box conjugada;  Fundamentação Legal:
Lei n.º 8.666/93 e suas alterações no Decreto n.º 7.892 de 23 de janeiro de 2013; Vigência: de
20/02/2024 à 19/02/2025.  Dotações Orçamentárias: Programa:  1.03.122.0024.2067, Ação:
2067,  Fonte: 500,  Natureza:  449052;  Nota  de  Empenho  n.°  2024NE00083,  Valor  do
Contrato: R$  16.000,00 (dezesseis mil reais), referente ao PREGÃO ELETRÔNICO SRP n.
º  026/2023, ARP n.º  003/2024; Signatários:  JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO,
Defensor-Geral  do  Estado do Amapá pela  contratante e ROZELILDA GONÇALVES DE
ANDRADE, pela contratada.

 Macapá-AP, 20 de fevereiro de 2024

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

  



PÁGINA: 022 

Macapá – Amapá, 
terça-feira, 20 de fevereiro de 2024

Ano IV  
Edição nº 30

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO AMAPÁ
CONTRATO N.º 005/2023-DPE/AP

Vinculado ao Processo n.º 3.00000.191/2023 – DPE/AP

Contratante:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO  DO  AMAPÁ,  CNPJ:
11.762.144/0001-00.  Contratado: AMAZON  EMPREENDIMENTOS  EIRELI, CNPJ:
27.091.260/0001-76;  Objeto: aquisição  de  mobiliários  para  atender  a  necessidade da
Defensoria Pública do Estado do Amapá - DPE/AP; Fundamentação Legal: Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024 de 20 de
setembro de 2019, Decreto nº  7.892, de 23 de janeiro de 2013; Vigência:  de  19/02/2024 à
18/02/2025; Dotações Orçamentárias:  Programa:  1.03.122.0024.2067, Ação:  2027, Fonte
500, Natureza: 449052 ; Nota de Empenho: 2024NE0004, no valor de R$ 48.000,00 (quarenta
e oito mil reais), referente ao PREGÃO ELETRÔNICO N.º 023/2023; Signatários:  JOSÉ
RODRIGUES DOS SANTOS NETO,  Defensor  Público-Geral  do  Estado do  Amapá pela
contratante e ALOYZIO ANDRESSON DE JESUS SOUSA BARBOSA pela contratada.

 Macapá-AP, 20 de fevereiro de 2024

JOSÉ RODRIGUES DOS SANTOS NETO
Defensor Público-Geral do Estado do Amapá

Edição assinada eletronicamente por:

  


		2024-02-20T16:53:53-0300
	JOSE RODRIGUES DOS SANTOS NETO:02436798311




